
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.616  17Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2023

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 343/2023, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
Torna público a Lista das Instituições participantes do Edital de Credencia-
mento n° 001/2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso de suas atribuições e 
competências legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
nº. 34.490, de 12 de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei 
Estadual nº 8.097/2015;
Considerando os termos do Edital de Credenciamento n° 001/2023, res-
ponsável pelo credenciamento das Instituições de atuação nas áreas da 
saúde, educação e afins junto a Fundação ParáPaz;
Considerando os termos da Instrução Normativa n° 001/2023, responsável 
por regulamentar o Edital de Credenciamento n° 001/2023;
Considerando a reunião ocorrida no último dia 14 de novembro de 2023 
da Comissão de Análise da Documentação das Instituições participantes.
RESOLVE:
Art. 1º Tornar público da Lista das Instituições com análise Deferida e 
Indeferida pela Comissão de Análise da Documentação das Instituições 
participantes, conforme anexo.
Art. 2º As Instituições que tiverem recebido a análise pelo Indeferimento, a con-
tar da publicação da presente Portaria, terão o prazo de 15 (quinze) dias para 
apresentação de recurso, nos termos da Instrução Normativa n° 001/2023.
Art. 3º. Os casos omissos ou contraditórios são resolvidos conjuntamente 
entre a Comissão de Análise da Documentação da Instituições participan-
tes e a Presidência da Fundação ParáPaz.
Art. 4º.  A Presente Portaria entrará em vigor de forma imediata.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

ANEXO I

HABILITADOS
INSTITUTO DE DEFESA E PROTEÇÃO DO CONSUMIDOR - IDPC 21848708/0001-77

INSTITUTO FREDERICO SOUZA - IFS 09005053/0001-70
ASSOCIAÇÃO CULTURAL E SOCIAL TIGRINHOS 07265851/0001-05

INSTITUTO BEBE NAIF - IBN 21910281/0001-90
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DA AMAZONIA - 

ABRADESA 08334896/0001-57

COOPERATIVA MISTA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL DO CREPURIZAO 15421210/0001-20
INSTITUTO DE SAUDE SOCIAL E AMBIENTAL DA AMAZONIA - ISSAA 22176345/0001-33

ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA AMAZON 14292112/0001-78
INSTITUTO DA MULHER QUARTO SECRETO 41761772/0001-23

INSTITUTO ERCILIA NICODEMOS 15616175/0001-03
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E ASSISTENCIA SOCIAL MIGUEL CHAMON 04924237/0001-10

ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA BOLE BOLE 14134688/0001-07
INSTITUTO BOLA BRANCA - INSBOB 08302742/0001-83

ASSOCIAÇÃO DE LIGAS DESPORTIVAS DO ESTADO DO PARA - ALIDESP 22947165/0001-08
INSTITUTO BELARMINO FERREIRA 45258839/0001-62

INSTITUTO FADUA KEZAN 24309284/0001-60
INSTITUTO AGROEXTRATIVISTA DAS ILHAS DO ESTADO DO PARA - INAGIEPA 02884632/0001-90

ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA E CULTURAL ALCANCE 43422216/0001-58
ANJOS DA GUARDA 10837770/0001-47

INABILITADOS
LIGA ITAITUBENSE DE FUTSAL AMADOR - LIFA 29683058/0001-69

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES RESIDENCIAL PARQUE DOS PINHEIROS - AMRPP 05369270/0001-98
ASSOCIAÇÃO AMAZONICA DE ADMOINISTRAÇÃO DE TALENTOS - AMAZONICAT 15296726/0001-90
ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DE MORADORES DO BAIRRO IMPERIO DO TAPAJOS 11451071/0001-27

ASSOCIAÇÃO FOLCLORICA E CULTURAL TANCREDO NEVES - AFOCTAN 01801261/0001-73
ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE ENGENHEIROS DE MINAS - ASSOPEM 29077223/0001-39

ORGANIZAÇÃO SOCIAL GRAO PARA 07373317/0001-12
ASSOCIAÇÃO DE LIGAS ESPORTIVAS DE CARAJAS 21782733/0001-03

INSTITUTO JURIDICO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DA AMAZONIA - IJUDESAM 05675615/0001-31
ASSOCIAÇÃO PROJETO SORRISO 18287167/0001-40

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DE CURUPAITI E REGIÃO - AMOVICURE 11993240/0001-50
ASSOCIAÇÃO CULTURAL AMBIENTAL DESPORTIVA EDUCACIONAL E SOCIAL - CADES 12080369/0001-30

ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS REMANESCENTES QUILOMBOLAS E PESCADORES DO PARA - AARQP 15554007/0001-22
ASSOCIAÇÃO MULTISETORIAL DOS EMPREENDEDORES DE BEJA - AMSETEB 14600413/0001-11

ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA IPÊ 43374642/0001-63
ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO DE FERNANDES BELO - ADCFB 08689195/0001-30

FEDERAÇÃO PARAENSE DE JIU JITSU 26912533/0001-33

ASSOCIAÇÃO RECREATIVA BENEFICENTE CULTURAL GAVIÕES DA VILA 07810113/0001-00
CENTRO SOCIAL INOVAÇÃO GILEADE 06375930/0001-06

INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DE NOVO PROGRESSO - IPAN 31033554/0001-19
INSTITUTO SERVIR AMAZONIA - ISAM 19030770/0001-05

ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL LUSO BRASILEIRA 06879194/0001-23
ASSOCIAÇÃO SÃO ROQUE 09401917/0001-72

SOCIEDADE BENEFICENTE CREAÇÃO 10760917/0001-48
GUARDIÕES DO SAMBA DA PEDREIRA - GRCS 41038418/000175

INSTITUTO NOVA ALIANÇA  INA 39567653/0001-92
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE AMIGOS DO GUAMÁ - ABAG 10189921/0001-75

ASSOCIACAO BENEFICENTE E ESPORTIVA ARTE SUAVE - ABEAS 16924772/0001-50
ASSOCIAÇÃO FILANTROPICA ICUI SOLIDARIO 11128184/0001-96

ASSOCIACAO CAETEUARA 05041367/0001-77
INSTITUTO SOCIAL CULTURAL EDUCACIONAL ESPORTIVO DO MAGUARI - ISCEEM 33960274/0001-81

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E DEFESA DA AMAZONIA - IDDEA 12669227/0001-03

Protocolo: 1011425

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO FUNDA-
ÇÃO PARÁPAZ Nº 003/2023 PROCESSO nº 2023/1140149
A Fundação PARÁPAZ, Fundação Pública Estadual, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por ITEM, 
conforme abaixo:
OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento de 2.000 
Pacotes de Fraldas Geriátricas com o objetivo de promover apoio a pessoas 
em situação de vulnerabilidade social e econômica, e atendimento das de-
mandas da Fundação PARÁPAZ, conforme descrito no Termo de Referência 
(TR), o qual adere a este documento para todos os fins.
DATA DA ABERTURA: 01 de dezembro de 2023.
HORA DA ABERTURA: 9h (Horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926516 – Fundação PARÁPAZ - (Av. José Bonifácio, nº 267, entre 
Trav. Antônio Barreto e Trav. Domingos Marreiros, Bairro: Fátima, CEP: 
66.060-363, Belém-PA).
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: será a partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASNET, no dia 21/11/2023 às 9h (horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.com-
prasgovernamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico de Compras do Gover-
no do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br .
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1011967

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 345 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, para concessão de 06 
(seis) diárias e ½ (meia) em favor dos servidores abaixo elencados, visan-
do à realização de visita in loco no município de Santarém/PA para tratar 
sobre assuntos de interesse desta Fundação junto ao Instituto de Desen-
volvimento Econômico e Social do Baixo Amazonas (IDESA), no período de 
14 a 20 de novembro de 2023.

NOME CPF MATRÍCULA
Ana Carolina do Rosário Vieira 947.727.622-72 5941222

Ana Lúcia Rodrigues Wirtz 607.678.802-00 57226214/2
Luiz Henrique de Souza Reimão 989.764.432-68 5971648
Paulo Ivan Conceição de Lima 648.738.542-53 5946741/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente Fundação ParáPaz

Protocolo: 1011773

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 341 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 340/2023, publicado no DIÁRIO OFICIAL 
Nº 35.614 de 20 DE NOVEMBRO DE 2023, pág.10, Protocolo: 1011207.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1011420


